



Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Sant'Ana, 201, ROSEIRA/SP, CEP 12580-017
Telefone: (12) 3646-9900 - CNPJ nº 45.212.008/0001-50
dsm@roseira.sp.gov.br



Roseira, 27 de março de 2026.

Ofício 184/DSM/2026.

Do: Diretor do Departamento de Serviços Municipais.

Ao: Senhor Fernando Augusto de Siqueira – Digníssimo Prefeito da Cidade de Roseira.

Assunto: Solicitação de manutenção em caminhão basculante.

Interessados: Compras.

REQUISITANTE

Departamento de Serviços Municipais.

OBJETO PARA CONTRATAÇÃO

Contratação de serviços de manutenção mecânica para o caminhão basculante **Ford Cargo, ano 2014, placa EOB-4313**, pertencente à frota do Departamento de Serviços Municipais, incluindo fornecimento de peças e execução dos serviços necessários.

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O caminhão basculante **Ford Cargo, ano 2014, placa EOB-4313**, apresentou falhas mecânicas que comprometeram seu funcionamento, sendo identificada a necessidade de manutenção corretiva.

Foram realizados os seguintes serviços e substituições de peças:

- Troca da cruzeta;
- Troca da cruzeta do cardan;
- Alinhamento do cardan;
- Substituição da correia dupla 13x1350.

Tais intervenções foram necessárias para restabelecer o funcionamento adequado do sistema de transmissão e garantir a operação segura do veículo.

“Nossa força está na união. Nosso foco, no compromisso. Nosso resultado, na cidade melhor que entregamos todos os dias.”

OK! Recebido
03/04/26
Marta
35.521



Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Sant'Ana, 201, ROSEIRA/SP, CEP 12580-017
Telefone: (12) 3646-9900 - CNPJ nº 45.212.008/0001-50
dsm@roseira.sp.gov.br



Ressalta-se que, em razão da urgência da situação e da necessidade de continuidade dos serviços operacionais do Departamento, a manutenção foi realizada de forma imediata, não sendo possível manter o veículo parado sem prejuízo às atividades desenvolvidas.

NORMATIVOS NORTEADORES PARA SEREM UTILIZADOS NA CONTRATAÇÃO

Lei nº14.133, de 1º de abril de 2021.

FICHA PARA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO

Ficha	195 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Ficha	188 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo



Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Sant'Ana, 201, ROSEIRA/SP, CEP 12580-017
Telefone: (12) 3646-9900 - CNPJ nº 45.212.008/0001-50
dsm@roseira.sp.gov.br



JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO

Senhor Prefeito,

O caminhão basculante **Ford Cargo, ano 2014, placa EOB-4313** é veículo essencial para o Departamento de Serviços Municipais, sendo utilizado no transporte de materiais, manutenção de vias, apoio a obras e demais serviços operacionais.

As falhas apresentadas comprometeram diretamente sua utilização, tornando necessária a realização de manutenção corretiva, incluindo a substituição das peças e serviços mencionados.

Diante da urgência da situação, os serviços foram executados de forma imediata, considerando que o veículo não poderia permanecer inoperante sem causar prejuízos à continuidade dos serviços públicos essenciais.

A manutenção realizada garante o restabelecimento das condições adequadas de funcionamento do veículo, contribuindo para a segurança operacional, preservação do patrimônio público e continuidade das atividades do Departamento.

Dessa forma, a presente solicitação mostra-se necessária e alinhada ao interesse público.

Agradecemos pela atenção e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos, aproveitando a oportunidade para renovar nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

José Eliano Salvador

Diretor do Departamento de Serviços Municipais



REI DA DUTRA COMERCIO E SERVICOS LTDA
Estrada Vicinal Clarindo Augusto dos Santos, Nº 431
12442250 - Pindamonhangaba, SP
CNPJ: 18.732.346/0001-40

Proposta Nº 287

Para

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA
CNPJ: 45212008000150,
Praça Sant'Ana, 201, Centro
12580017 - Roseira, SP

Número da Proposta	287
Data	23/03/2026

DSM

PLACA : EOB 4313 - FORD CARGO

Vendedor(a): neto

Aos cuidados de: DSM

Itens da proposta comercial

Descrição do produto/serviço	Código	Un	Qtd.	Preço un.	Preço total
TROCA DA CRUZETA	12007568	HR	2,0000000000	150,0000000000	300,00
CRUZETA CARDAN	258454	UN	2,0000000000	350,0000000000	700,00
ALINHAMENTO CARDAN	122541	HR	2,0000000000	150,0000000000	300,00
correia dupla 13x1350	7908205215363	PC	2,0000000000	150,0000000000	300,00

Nº de Itens	Soma das Qtde	Total outros itens	Total dos itens	Frete	Total da proposta
4,00	8	0,00	1.600,00	0,00	1.600,00

Observações

ORÇAMENTO VÁLIDO POR 7 DIAS CORRIDOS.

Atenciosamente,

Departamento de vendas

364.360.948-57

FATURA

P.H Soluções Diesel

RUA . Expedicionário Genésio Valentin Correia
Lorena SP 12606420
BR
+5512992563840
pedrosiqueira1994@gmail.com



Para

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA

PRAÇA SANTANA n. 201
Roseira SP 12580017
BR

FATURA NÚMERO

2

EMITIDO

20 Mar 2026

VENCIMENTO

27 Mar 2026

ARTIGO	PREÇO	QTD	VALOR
TROCA DA CRUZETA 12	\$ 180,00	2	\$ 360,00
CRUZETAS CARDAN 09	\$ 400,00	2	\$ 800,00
CORREIA 13×1350 254	\$ 170,00	2	\$ 340,00
ALINHAMENTO CARDAN 32	\$ 170,00	2	\$ 340,00

Subtotal	\$ 1.840,00
Total	\$ 1.840,00

Saldo devedor \$ 1.840,00

Placa : EOB 4313 - DSM.

560.228.378-12

FATURA

MORGADO AUTO PEÇAS PARA CAMINHÃO

Rua: JORGE SALUM MIGUEL N° 49
Pindamonhangaba Sp 12423440
BR
CNPJ : 61.128.144/0001-12
+5512996389004



Para

Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Sant'Ana N° 201
Roseira Sp 12580017
BR
CNPJ 45.212.008/0001-50

FATURA NÚMERO

1

EMITIDO

25 Mar 2026

VENCIMENTO

1 Abr 2026

ARTIGO	PREÇO	QTD	VALOR
TROCA DA CRUZETA 654	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
CRUZETAS CARDAN 08	R\$ 420,00	2	R\$ 840,00
CORREIA 13X1350 63	R\$ 180,00	2	R\$ 360,00
ALINHAMENTO CARDAN 31	R\$ 190,00	2	R\$ 380,00

Subtotal

R\$ 1.980,00

Total

R\$ 1.980,00

Saldo devedor

R\$ 1.980,00

PLACA : EOB 4313 - DSM

356.388-648-30